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13 VENDOSJA DHE PËRDORIMI I 

NUMËRATORËVE  

Gjatë procesit të inventarizimit, mund të përcaktoni tre lloje të numrave:  

 numrin e inventarit,  

 numrin në vazhdim në numrin e vendit (duke pasur parasysh vendosjen 

në raft),  

 numrin e huazimit (nëse atë e përdorni në huazim në vend të numrit të 

inventarit)  

Këta numra mund të përcaktohen në mënyrë automatike. Për këtë qëllim, mund 

të vendosni një numërator, por mund të vendosni edhe më shumë sish për 

secilin lloj të numrit (p.sh. secili departament i bibliotekës e ka numëratorin e 

vet të numrave të inventarit).  

Në varësi nga ajo se çfarë lloji të numërtimit dëshironi të përdorni, duhet të 

përzgjidhni nënfushat dhe të futni vlerat. Në këtë mënyrë do të mundësoni që 

gjatë procesit të inventarizimi programi t’ju sugjerojë në mënyrë automatike 

numëratorët përkatës, përmes të cilëve përcaktohen: numri i inventarit, numrin 

në vazhdim dhe numri i huazimit. Të tre këta numra përcaktohen në të njëjtën 

kohë.  

Procedura për përcaktimin e numrave në mënyrë automatike: 

 vendosni parametrat e të gjithë numëratorëve, të cilët ju nevojiten për të 

përcaktuar numrat e inventarit, numrat e huazimit dhe numrat në 

vazhdim (përcaktoni emrat e tyre, përzgjidhni nënfushat dhe vlerat e 

nënfushave,  duke përcaktuar kështu, për cilin material ato janë të 

vlefshme), 

  gjatë procesit të inventarizimit, programi do t’ju sugjerojë numëratorët 

përkatës, ndërsa numrat përcaktohen pasi të klikoni butonin Përcakto 

numrat, 

  është e mundur edhe aso vendosje (e numëratorit) që gjatë redaktimit 

të të dhënave në redaktuesin Fusha 996/997, pasi të klikoni butonin 

Përcakto numrat programi do të bëjë përzgjedhjen e numëratorit në 

mënyrë automatike dhe do të përcaktojë numrin e inventarit, ose 

numrin në vazhdim në numrin e vendit 

 

Mund të verifikoni se cilët numra të inventarit janë të disponueshëm. 
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Nënkapitujt:  

 Shtimi i numëratorit 

 Përzgjedhja e numëratorëve  

 Shfaqja e numrave të disponueshëm  

 Redaktimi i renditjes së numëratorëve 
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